armis suis, et posuerunt gladios suos sub capitibus suis : et fuerint iniquitates eorum in ossibus eorum : quia terror fortium facti sunt in terrâ viventium.

28. Et tu ergo in medio incircumcis contereris, et dormies cum interfici gladio.

29. Ibi Idumæa, et reges ejus, et omnes duces ejus qui dati sunt cum exercitu suo cum interfici gladio : et qui cum incircumcis dormierunt, et cum his qui descendederunt in lacum.

30. Ibi principes aquilonis omnes, et universi venatores : qui deduci sunt cum interfici, paventes, et in sua fortitudine confusi : qui dormierunt incircumcis cum interfici gladio, et portaverunt confusione suam cum his qui descendant in lacum.

31. Vidi eos Pharaon, et consolatus est super universa multitudine sua, quia interfici est gladio : Pharaon, et omnis exercitus ejus, ait Dominus Deus.

32. Quia dedit terrorum meum in terrâ viventium, et dormivit in medio incircumcis cum interfici gladio, Pharaon, et omnis multitudine ejus, ait Dominus Deus.

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — DUDUCEMUS ANNO. Mior Hebreos et qui nimo quodam studio eos sectantur, pergere etiam hoc loco interpretari duodecimum annum regni Scideci, eum tam aperte, et tam multis locis Scriptura doceat eum undicem tantum annos regnasse, 4 Reg. 24, 18, et cap. 25, 2, et Jerem. 50, 2, et 52, 5. Duodecimum ergo annum captivitatis Jechonias accipere debemus, ut superioribus locis, cap. 51, 1; et 23, 1, 17; et cap. 26, 1; et 24, 1; et 20, 1; et 8, 1; et 1, 2. Adnotat Hieronymus, nonnullus interpretans annum decimum, mensem vero duodecimum : alias annum duodecimum, mensem decimum, redditisse. Sed manifestus est error. IN UNA MENSIS; prima die mensis, ut cap. vigesimo nono, vers. 1, et cap. 51, 1, ubi phrasis explicata est.

Vers. 2. — ASSUME LAMENTUM. Hebr., sume carmen lugubre, id est, canta clara vox, tolle, ut supra, cap. 26, 17, et cap. 27, 2. LEONI GENTEM, id est, quae gentes devorabit; aut, quod est leo inter bestias, hoc tu es inter gentes, ut David interpretatur. ET DAXONI, qui est in MARTE Cete, balane quae est in aquis, que pro magnitudine aqua maribus exsufflatur, et in subline jactare solet, marecum commovere. Hoc est, quod dicit: Ventilabas cornu in fluminibus. Tunc, ex-sufflabas. FLUMINA EORM. Relativum Hebraicum sine antecedente, ut sexp. accedit, nisi fortassis, ad gentes referatur. Comparat Pharaonem balanem, quia inter aquas Nili habitabat, quibus omnis Aegyptus irrigatur, ut supra, cap. 29, 5. Dicit autem ventilare aquas, et turbare flumina, quia omnes gentes bellis miscebant, afflentes ad Nilum, qui turbidis erat aquis, et, cum exundabat, omnem terram operiebat.

Vers. 3. — EXFUNDABO SUPER TE RETE. Loquitur tanquam de leone, et tanquam de balaena; propterea utim nomine retis, quo fera; et sagene, quia pesces capi solent, ut supra, cap. 12, 15, et cap. 17, 20, et cap. 19, 6. Dicit autem: In multitudine populorum, quia so-

erant devenus la terreur des parts dans la terre des vivants.

28. Vous donc, vous serez aussi réduits en poude au milieu des incircuncis, et vous dormirez avec ceux qui ont été passés au fil de l'épée.

29. Là est l'Idumée, ses rois et tous ses chefs, qui ont été mis avec leur armée parmi ceux qui ont été tués par l'épée, qui ont dormi avec les incircuncis, et avec ceux qui sont descendus au fond de la fosse.

30. Là sont tous les princes de l'aquilon, et tous les hommes violents qui ont été conduits avec ceux qui avaient été tués, étant tout tremblants et tout confus, malgré leur hérédité ; ils sont morts incircuncis, avec ceux qui avaient péri par l'épée ; et ils ont porté leur confusion avec ceux qui sont descendus au fond de la fosse.

31. Pharaon les a vus, et il s'est consolé de la foule de tout son peuple, qui a été tué par le tranchant de l'épée; Pharaon les a vus avec toute son armée; dit le Seigneur Dieu.

32. J'ai répandu ma terreur dans la terre des vivants, Pharaon avec tout son peuple, a dormi au milieu des incircuncis avec ceux qui avaient été tués par l'épée, dit le Seigneur Dieu.

COMMENTARIUM.

Ient multi simuli populi ad capiendum leonem et aquam convenire. Per populos intelligit Chaldeos.

Vers. 4. — PRODICAM TE IN TERRAM. Alludit ad predictos, qui capi in terram projiciuntur ut moriantur, quia extra aquas vivere non possunt; similis locus supra cap. 29, 5: Et habitare faciam super te. Insidere cadaveri tuo, scit solent aves cadaveribus insidere; sic dixit capite precedenti, vers. 13: In rânum ejus habitatuerunt omnia volatilia caeli.

Vers. 5. — ET IMPLEBO COLLES TUOS SANIE. Saniem dixit, ut veritatem Hieronymus, quia pisces non habent sanguinem, sed saniem; quanquam Septuag. sanguinem veterunt. Hebr. Et implebo valles altitudine tua, id est, aliissimum acerris cadaverum exercitus tui, ut R. David, et Chaldeus paraphrasiter interpretantur, quasi dicti, omnia cadaveribus plena erunt; et monstros, quia saluti causâ in montes configerunt; ibi occidentur; et reliqua multitudine, que in valibus erit, trucidabitur sic, ut cadaveribus valles impluantur. Alii, ut refert idem Hebraeus, exponunt, implebo valles altitudine tua, id est, exercitus tuo, qui tantopere superbiens.

Vers. 6. — ET IRIGABO TERRAM FOETORE. Sanguine tuo fetido, qui super montes effundetur, indeque ad irrigandam terram defuet. Hebr., et irrigabo terram natiuitatem tuam, ex sanguine tuo usque ad montes. Quod Rabbi David in comment. et in lib. Rad. sic exponit: Rigabo terram tuam, quae prius natura solebat aquis, non iam aqua, sed sanguine tuo, id est, exercitus tui, nec solum valles ut ante, sed ipsos etiam montes; aut, usque ad montes, id est, ita ut sanguis usque ad montes ascendat. Ex VALLES IMPLEBUNTUR EX TE, id est, sanguine tuo, et exercitus tui. Haec omnia hyperbolice dicta sunt.

Vers. 7. — OPERIAM COLOS. Tantus ubique te extincto luctus erit, ut celum, sol et luna, omnesque stellæ obscurari videantur, quasi tu prius splendore

tu haec omnia collustrares, propterea usus est extingendi verbo *cabah*, quia comparat illum maxime faci, quia extincta tenebris omnia conteguntur.

VERS. 9. — *ET IRITABO COR COMMHOBO*, perterefaciam; sic interpretor hoc loco verbum *hikayelshi*; non enim significat fore ut omnes populi auditio eius interitu irascantur, sed ut contremiscant, ut declarat versus sequenti, et dixerit cap. 50, v. 9. *Cum INDUXERO CONTRITIONEM TUAM*, cum famam exiti tu usque ad gentes adeò remotas pervenire fecero, ut eas ne de nomine quidem cognoscas, vel, ut exponit Kimchi: *Cum induxero militias tuos contritos*, atque fractos bello captivos ad gentes quas non novisti.

VERS. 10. — *STUPESCE FACIAM*; pre terror. SUPER te, propter te, exemplo interitus tui, ut cap. 50, v. 9. *CUM VOLARE COOPERIAT*, cum fulgurare aut, splendere fecero gladium meum ante faciem eorum, ut aliqui Hebrei interpretantur, id est, cum gladium meum distinxero adversus *Egyptios*, omnes gentes contremiscant; existimantes suam rem agi, paries cum proximus ardet. *PRO ANIMA SUA*, solliciti scilicet de vita sua, aut timentes vite sue. Alii: In anima suo.

VERS. 12. — *IN GLADIUS FORTIUM*, gladius Chaldeorum. *INEXPUGNABILES GENTES ILE*. Hebr., fortissimi gentium omnes illi sunt, ut cap. 50, 41.

VERS. 13. — *QUE ERANT SUPER AQUAS PLURIMAS*. Quae pascheinbari juxta aquas multas, *hij*, super et iusta; aut, que potabantur super aquas multas. Er non conturbabit eas. Non erit deinceps homo, aut iumentum, quod aquas turbare possit, ut in aquatione fieri solet.

VERS. 14. — *PUNISSIMAS REDDAM*. Quia nemo erit qui eas turbet. *QUASI OLEM ADDUCAM*, ire faciam, fluere faciam, id est, claras et perspicuas, sicut oleum.

VERS. 15. — *DESERETUR AUTEM*, et terra deserta erit; aut, terra enim deserta erit.

VERS. 16. — *PLANCUS EST*, hic. Haec prophetia non sine causa vocata est à me, *lamentum*, cùm dixi supra, vers. 2: *Assume lamentum super Pharaonem*. Lamentabuntur enim cum omnes filii gentium, id est, omnes nationes que ubique gentium sunt; aut, omnes civitates omnium gentium. Civitates enim ab Hebreis filii vocantur, ut filii Sion; sicut dicat, eventus prophetae, ejusque nomini responderebit: similis sententia, cap. 19, 14: *Plancus est, et erit in planctum*. Dixerat enim initio ejus capituli: *Assume planctum super principes Israel*: super *Egyptum*, propter *Egyptum*, propter *Egypti* vastationem. *PLANTUM EUM*, eam, *Egyptum*.

VERS. 17. — *DUODECIMO ANNO*, eodem anno. *QUINTA DECIMA MENSIS*. Ejusdem, id est, duodecimi, ut dixerat vers. 1; hoc est, quatuordocim diebus postquam illi diceretur: *Assume lamentum*.

VERS. 18. — *DETRAHE EAM*, pricipita, detrude in infernum, id est, prædicare fore ut in infernum precipitur. Et *filias gentium* robustarum. Civitates gentium, ut vers. 16. *AD TERRAM ULTIMAM*. Infamam, in infernum, ut cap. precedenti, versus 14 et 18.

VERS. 19. — *QUO PULCHRIOR ES?* Quo altior es?

quo possum? quo tibi magis places? quasi dicat, quod altior es, eò in inferius cades, ut Christus dixit de Capernaum, Luc. 10, 15: *Et tu Capernaum usque ad celos exaltata, usque ad infernum demergeris*, aut: Quò pulchrior es, eò in secidorem locum inferni demergeris, ubi sunt incircumscisi, id est, homines omnino impi, qui Deum non habebant, ut cap. praecedenti, v. 18. Sept., existimantes *mām esse à mām* veterunt, *ab aquis*.

VERS. 20. — *IN MEDIO*, id est, more eorum qui gladio interficiuntur, ut supra, cap. 29, 42, et cap. 50, 7, et cap. 31, 48. Ubi Hebraismus exemplis explicatus. *GLADIUS DATUS EST*. Alii, gladio data est pro, *dabitur*. Et *ATTRAXERUNT EAM*. Detrahent, dejacent, ruerunt facient.

VERS. 21. — *LOQUENTUR EI*, gratulandi causā, gaudebunt enim ejus in infernum desensus, sicut dicti cap. praecedenti, vel, *Cum deducerem cum ad infernum cum iis qui descendebant in lacum, consolata sunt in terrā infida omnia ligna volupatis. POTENTISSIMUS NOSTRUSCUM*. Qui inter potentem potissimum sunt, potissimum quisque rex. Et *DORMIERUNT INCIRCUMSCISI*. R. David putat intelligendam particulam *in*, cum incircumscisi, qui mortui sunt morte incircumscisi, et occisorum gladio, sicut dixit vers. 19: *Descende, et dormi cum incircumscisi*, et capite praecedente, vers. 18: *In medio incircumscisorum dormes*.

VERS. 22. — *IM*. Inter incircumscisis et occisorum gladio, in terrā ultimā, ut dixit vers. 18, et capite superiore, vers. 14 et 18. *IN CIRCUITO ILLIS*, regis Assur. *SEPULTRA EORUM*. *Egyptiorum* aut Assyriorum; dixerat enim: *Assur et omnis multitudo ejus*, quasi dicat: Omnes eodem mortis genere nempe gladio peribunt; ita enim loquitur, ut si, qui eodem modo moriuntur, eodem in inferno loco sepelirentur, ut declarat versus sequenti; et perinde atque si in inferno sepulcri essent; sicut Christus dixit: *Mortuus est dies et sepulcrus est in inferno*. Luc. 16, 22. *OMNES INTERFECTI*, omnes illi. Tacita redditio causae, cur in circuitu illius sepulcrum eorum futura sint, quia omnes illi, id est, tam rex Assur quam *Egypti* eodem modo, scilicet gladio interficiuntur.

VERS. 23. — *QUORUM DATA*. Posuit semper. In *NOVISSIMIS LACI*; in infima parte inferni; in terrā ultimā, ut vers. 18, et cap. 51, vers. 14 et 18. Hebr., in *latēnūs laci*, id est, in extremis angulis. Noster interpres non verba et genus ac numerum, sed sensum reddidit. *ET FACTA EST MULTITUDINE EJUS*, id est, Assyrii in inferno juxta regem suum sepulti sunt, quia omnes gladio, sicut ille, interficiuntur sunt, cùm in hac viam omnibus hominibus terrori fuissent.

VERS. 24. — *IBI ALAM*. *Elamitarum rex*, sicut versu praecedenti, *Assur*, id est, rex Assyriorum, et sicut Latin dicimus, *Turca*, id est, rex Turcarum. Et *FORTAYERUNT IGNOMINIAM SUAM*. Qui, cùm alii terror fuissent, ignominiosè mortui sunt, sicut ceteri qui descendunt in lacum.

VERS. 25. — *POSUERUNT*. Qui eos interficerunt, aut maii angelii, qui homines impios in infernum de-

ducunt. *CUBILE EIUS*. Hebr., *cubile illi*, feminini generis, quia intelligit *Elamitarum congregationem*, sicut statim facit generis masculini, quia intelligit *Elamitarum regem*.

VERS. 26. — *MOSOCH. CAPADOX*; et *TRIBAL*, Iberus; vide supra cap. 27, vers. 15. *QUA DEDEBUNT*. Hic utitur causal particula, *ki*, cùm superioribus versibus nuns nou fuerit, ex quo sequitur, illie etiam, ubi non ponitur, intelligendum esse, quasi dicat, quia alios gladio occidebant, gladio occisi sunt. *OMNES ENIM QUI ACCEPERINT GLADIUM*, gladio peribunt, Matth. 26, 52.

VERS. 27. — *NON DORMIENT*. Non cubabunt, id est, non sepellentur. *CUM FORTIBUS*. Cum illis incircumscisis, ac viris fortibus qui non ignominiosè, sed gloriōsè ac fortiter in bello occuberunt, quique descendent in infernum, *CUM ARMIS SUS*, id est, qui quamvis in infernum descendant, tamen non turpiter victi, sed gloriōsè mortui descendunt; it enim, ut ait R. Salomon et R. David, cum armis sepeliantur, ut significaret eos usque ad mortem et usque ad sepulcrum arma non objecisse. Sic Jonathan sepultum legimus, lib. 1 Machab., capite 15, vers. 29. Comparat ergo eos, non cum justis et cum iis qui naturali morte moriuntur, ut Hebrei interpretantur; sed cum iis qui quamvis impii essent, et incircumscisi, gladio interficiuti, tamen gloriōsè interficiuntur, quasi dicat, fore ut pejoris etiam quam illi conditionis sint. Et *FUERUNT INQUITURS EORUM*, id est, qui gladio usque ad ossa confidi iniquitatum suarum ponens deaderunt, de cetero verò honorisè et fortiter mortui sunt, ut interpretatur R. David; vel, ut ali: *Deaderunt ponens iniquitatum suarum, non ignominiosè moriende*; sed in inferno intimis ossibus ardendo. Verba Hebraica alio etiam sensum videntur habere posse: Non dormient

CAPUT XXXIII.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens : *Et filii hominis, loquere ad filios populi tui, et dices ad eos : Terra, cùm induxero super eam gladium, et tulerit populus terra virum unum de novissimis suis, et constituerit eum super se speculatorum :*
2. *Et ille viderit gladium venientem super terram, et ecceperit buccinam, et annuauerit populo :*
3. *Audiens autem, quisquis illi est, sonitum buccinam, et non se observaverit, venerisque gladiis, et tulerit eum, sanguis ipsius super caput ejus erit.*
4. *Soxum buccinam audivit, et non se observavit : sanguis ejus in ipso erit : si autem se custodierit, animam suam salvabit.*
5. *Quod si speculator viderit gladium venientem, et non insomnietur buccinam, et populus se non custodierit, venerisque gladiis, et tulerit de eis animam : ille quidem iniquitate suā captus est, sanguinem autem ejus de manu speculatoris requiram.*
6. *Et tu, fili hominis, speculatorum dedi te domui Israeli: audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntia bis eis ex me.*
7. *Si mihi dicentes ad impium : Impie, morte morieris, non fueris locutus ut se custodias impios a via*
8. *Or, fili de l'homme, vous êtes celui que j'ai établi pour servir de sentinelle à la maison d'Israël; vous écoutez donc les paroles de ma bouche, et vous leur annoncerez ce que je vous aurai dit.*
9. *Si, lorsque je dirai à l'impie : Impie, vous mourrez très-certainement, vous ne parlerez point à l'impie afin qu'il se retire de sa voie, et qu'il meure*

sùa : ipse impius in iniquitate suâ morietur : sanguinem autem ejus de manu tuâ requiram.

9. Si autem annuntiant te ad impium ut à viis suis converteratur, non fuerit conversus à via suâ : ipse in imputate suâ morietur : porrò tu animam tuam liberasisti.

10. Tu ergo, fili hominis, dicens ad dominum Israel : Sic locuti es, dicens : Iniquitates nostra et peccata nostra super nos sunt, et in ipsis nos tabescimus : quonodo ergo vivere poterimus ?

11. Dic ad eos : Vivo ego, dicit dominus Deus, nolo mortem impi, sed ut convertatur impius à via suâ, et vivat. Convertimini, convertimini à viis vestris, et quare moriemini, domus Israel !

12. Tu itaque, fili hominis, dic ad filios populi tui : Justitia justi non liberalibit eum in quacumque die peccaverit : et impietas impi non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate suâ : et justus non poterit vivere in justitia suâ, in quacumque die peccaverit.

13. Etiam si dixerit justo quod vitâ vivat, et confusus in justitia suâ fecerit iniuriam : omnes justitiae ejus oblitio trahent, et iniuriam suâ, quam operatus est, in ipsâ morietur.

14. Si autem dixerit impio : Morte morieris; et egredi ponitentiam a peccato suo, fereretur iudicium et iustitiam,

15. Et pignus restituerit ille impius, rapinamque reddiderit, in mandatis vite ambulaverit, nec fecerit quidquam injustum : vitâ vivet, et non morietur :

16. Omnis peccata ejus, quia peccavit, non impunabitur ei : iudicium et iustitiam fecit, vitâ vivet.

17. Et dixerunt filii populi tui : Non est aqui pondus via Domini : et ipsorum via iusta ost.

18. Cum enim recesserit justus à justitia suâ, fecerit iniquitates, morietur in eis.

19. Et cum recesserit impius ab impietate suâ, fereretur iudicium et iustitiam, vivet in eis.

20. Et dicitis : Non est recta via Domini. Unumquemque juxta vias suas iudicabat de vobis, dominus Israel.

21. Et factum est in duodecimo anno, in decimo mense, in quinta mensis, transmigrationis nostre, venit ad me qui fugerat de Jerusalem, dicens : Vastata est civitas

22. Manus autem Domini facta fuerat ad me versus, antequam veniret qui fugerat : aperiuitque os meum donec veniret ad me manè : et aperito ore meo, non sibi amplius.

23. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

24. Fili hominis, qui habitant in ruinosis his super humum Israel, loquentes ait : Unus erat Abraham : et hereditate possedit terram : nos autem multi sumus : nobis data est terra in possessionem.

25. Idcirco dices ad eos : Hec dicit dominus Deus : Qui in sanguine comeditis, et oculos vestros levatis ad immunditias vestras, et sanguinem funditis, num quid terram hereditate possidebitis ?

26. Statistis in gladiis vestris : fecisti abomina-

entes dans son iniquité, je vous redemanderas son sang à vous-même.

9. Mais si vous avvertez l'impie qu'il se convertisse et qu'il quitte sa voie, et que lui néanmoins ne se convertisse point et qu'il ne la quitte point, il mourra dans son iniquité, et vous aurez délivré votre âme.

10. Vous donc, fils de l'homme, dites à la maison d'Israël : Voici la manière dont vous avez coutume de parler : Nos iniquités, dites-vous, et nos peccats sont sur nous ; nous languissons dans nos crimes : comment donc pourrions-nous vivre ?

11. Dites-leur ces paroles : Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que je ne veux point la mort de l'impie ; mais que je veux que l'impie se convertisse, qu'il quitte sa voie, et qu'il vive. Convertissez-vous, convertissez-vous ; quittez vos voies toutes corrompues ; pourquoи mourrez-vous, maison d'Israël ?

12. Vous donc, fils de l'homme, dites aux enfants de votre peuple : En quelque jour que le juste pêche, sa justice ne le délivrera point ; et, en quelque jour que le juste vienne à pêcher, il ne pourra point vivre dans sa justice.